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《會計審計法規》 
試題評析 
今年試題共分兩大部分。第一大部分為申論題，計有四題，分別為預算法、會計法、決算法及審計法的題目，

以上四題均屬記誦型題目，熟讀法規的考生，應可拿到高分。第二大部分為測驗題，計有25小題，較偏重於預

算法及會計法，且大部分的問題均不難，觀念清楚及能融會貫通的考生，應可從容作答。 

綜上，今年會審法規試題，熟記條文、觀念清楚及融會貫通的考生，應可拿到80分以上，至一般考生亦可在60

至80分之間。 

甲、申論題部分： 

一、我國政府預算擷取複式預算之精神，將預算分為經常門與資本門。回答下列有關預算法之問

題。 

(一)經常支出與資本支出如何劃分？（9分） 

(二)預算法有關收支平衡如何規定？（9分） 

答： 
(一)經常支出與資本支出之劃分： 

1.歲出，其中增置或擴充、改良資產及增加投資為資本支出。 

2.除資本支出外，其餘均為經常支出。 

(二)預算法有關收支平衡之規定： 

1.政府經常收支必須平衡：政府經常收支，應保持平衡，非因預算年度有異常情形，資本收入、公債與賒

借收入及以前年度歲計賸餘不得充經常支出之用。但經常收支如有賸餘，得移充資本支出之財源（預算

法第二十三條）。 

2.總預算案收入預算（現金流入）及支出預算（現金流出）應維持平衡：總預算案歲入、歲出未平衡時，

應會同中央財政主管機關提出解決辦法（即以公債、賒借或以前年度歲計賸餘撥補之）（預算法第四十

五條）。 

3.追加歲出預算必須籌有財源：追加歲出預算之經費，應由中央財政主管機關籌劃財源平衡之（預算法第

八十條）。 

4.預算執行中歲入有特別短收宜相對裁減經費：預算之執行，遇國家發生特殊事故而有裁減經費之必要

時，得經行政院會議之決議，呈請總統以令裁減之（預算法第七十一條）。 

5.歲入短收無法裁減經費時應另行籌劃抵補：法定歲入有特別短收之情勢，不能依第七十一條規定辦理

時，應由中央財政主管機關籌劃抵補，並由行政院提出追加、追減預算調整之（預算法第八十一條）。 

 

【參考書目】 

1.王上達編著，99年版《會計審計法規》，P.1-170第二十七題。 

2.王上達編著，99年版《會計審計法規》，P.1-168第十二題。 

 

二、回答下列有關會計法之問題。 

(一)何謂會計基礎？（8分） 

(二)政府應採用何種會計基礎？（8分） 

答： 
(一)所謂會計基礎，會計法並未有明文規定，惟依據政府會計觀念公報第三號第四點規定，係指交易或事件所

產生之效果，亦即收入（或收益）及支出（或費損）認列之時點。 

(二)政府會計基礎，除公庫出納會計外，應採用權責發生制（會計法第十七條）。 

 

【參考書目】 

王上達編著，99年版《會計審計法規》，P.2-111第二十一題(二)。 
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三、回答下列有關決算法之問題。 

(一)何種情況下立法院未審議完成決算審核報告，卻視同審議通過？（3分） 

(二)決算所列何種項目，於其年度終了屆滿五年，而仍未能實現者，可免予編列？（3分） 

答： 
(一)立法院應於審核報告送達後一年內完成其審議，如未完成，視同審議通過（決算法第二十八條第一項）。 

(二)決算所列各項應收款、應付款、保留數準備，於其年度終了屆滿五年，而仍未能實現者，可免予編列（決

算法第七條）。 

 

【參考書目】 

1.王上達編著，99年版《會計審計法規》，P.3-56第七題(二)。 

2.王上達編著，99年版《會計審計法規》，P.3-57第十題。 

 

四、審計法有關審計機關再審查之規定如何？（10分） 

答： 
審計機關再審查之規定： 

1.形成緣由（再審查之條件） 

審計機關對於審查完竣案件，自決定之日（係指總決算公告或令行之日）起二年內發現其中有錯誤、遺漏、

重複等情事，得為再審查；若發現詐偽之證據，十年內仍得為再審查（審計法第二十七條）。 

2.處理方式 

(1)審計機關因前項為再審查之結果，如變更原決定者，其已發之核准通知，及依審計法第四十五條規定發給

之決算審定書，失其效力，並應限期繳銷（審計法第二十八條）。 

(2)各機關對於審計機關再審查所為之決定，如仍堅持異議者，得於接到通知之日起三十日內，提出聲請覆

核，原核定之審計機關應附具意見，檢同關係文件，陳送上級審計機關覆核，原核定之審計機關為審計部

時，不予覆核。聲請覆核，以一次為限（施行細則第十九條）。 

 

【參考書目】 

王上達編著，99年版《會計審計法規》，P.4-97第九題。 

 
乙、申論題部分： 
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【註】第10題如依法規定應為9月30日前，但目前實務上為7月31日前。 
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